¹⁹ Hoc possumus videre in his quae a DIONYSIO dicuntur processiones divinae, sicut est vita et ratio et sapientia et huiusmodi, quae secundum quod procedunt longius a deo secundum gradus entium, efficiuntur magis temporalia et mutabilia et potentiae materiali et privationi permixta, cum tamen in deo sint simplicissima et aeterna et immutabilia et immaterialia. Et similiter est de forma ordinis esse et vitae, quae in caelesti circulo est necessaria et immutabilis, hoc est inalterabilis, in rebus vero generatis propter mutabilitatem esse ipsarum est recepta contingenter et mutabiliter (69, 3-14).

The form of the order of existence and life—derived from the celestial circle by means of motion and light, and analyzed in terms of the geometrical-optical model of celestial influences—is circumscribed in its actual effects by the limitations imposed by both the receptivity and the mutability of the particular generated thing in which the form inheres.

Albert then uses Boethius to develop his analysis further:

Whence, in the 4th book of the *Consolation of Philosophy* (IV.6), Boethius makes a figure (*figurat*) of many circles, in the center of which is a pivot (*cardo*) that is the cause of fate and of fated things (*fatalia*). In the first circle next to the center is the immutability of fate, insofar as it is referred to its cause, and in the distant circle, in which the generable and corruptible things of the same fate are contained, is contingency and mutability through the existence of generated and corrupted things. Thus, the center is the disposition of the existence and life in the mind of the prime mover (*in mente motoris primi*); the circle next to the center is the same form of the disposition, insofar as it exists in the celestial period; and the circle distant from the center designates the same form of the disposition, insofar as it adheres mutably to generated and corrupted things.²⁰

Albert uses this famous image from Boethius's *Consolation* to illustrate his own more properly astrological analysis, and also to insert God as prime mover into the equation.²¹ As we will see in the final section of this chapter, the first two movements described in this image reflect the basic structure of the relationship between providence and fate, and thus of fate metaphysically inflected. The second and third

²⁰ Unde Boethius in IV *De consolatione philosophiae* figurat multos circulos, in quorum centro cardo et causa est fati et fatalium. Et in circulo primo propinquo centro est immutabilitas fati, secundum quod refertur ad causam, et in circulo distante, in quo continentur generabilia et corruptibilia eiusdem fati, est contingentia et mutabilitas per esse generatorum et corruptorum. Et sic centrum est dispositio esse et vitae in mente motoris primi; circulus iuxta centrum propinquus est eadem forma dispositionis, prout est in periodo caelesti, circulus autem a centro distans designat eandem formam dispositionis, prout mutabiliter adhaeret rebus generatis et corruptis (69, 14-27)